**P O N T.** Namque Julius III. Pontifex primum quidem  
**A. XIV.** ipsi facultatem delegavit conveniendi ac trans-  
 igendi cum intrusis in Ecclesiæ bona, super  
 fructibus malè perceptis, mox verò auctorita-  
 tem transigendi de ipsis quoque fundis, eosdem  
 integrè etiam relinquendo possessoribus, quo-  
 ties hæresim ejurassent, uti videre est ex su-  
 perioribus nostris litteris, quas hac ipsa de re  
 dedimus ad te die 19. Mensis Martii 1752. n. 26.  
 atque n. 28., plura insuper in iisdem horum si-

Nec non  
 decretum  
 Sacrae Pœ-  
 nitentiar. Alagona e Societate Jesu Vaticanae Basilicæ Pœ-  
 nitentiarii; testatur enim ipse, suborta, Cle-  
 mente VIII. Pontifice Maximo, quæstione, an  
 liceret Catholicis emere ab hæreticis terras, et  
 bona, quæ fuerant Monasteriorum, Sacram Pœ-  
 nitentiariam rescriptsse, justam esse causam  
 dispensandi per Summum Pontificem: Ex quo  
 illa apprimè congruit animadversio, nimis, rūm,  
 si justa proposita causa potest Summus Pontifex  
 id dare Catholicο; ut Ecclesiastica bona emat  
 ab Hæretico, æquo saltem jure poterit quoque,  
 quoties justa subsit ratio, facultatem facere  
 Catholicο sibi habendi res Ecclesiarum coëmpta  
 ab infidelibus.

Parem §. 6. Fatemur mox allata Prædecessorum  
 rationem exempla ad eos referri, qui ab Ecclesiæ gremio  
 esse de- monstrat. profugi, redditum ad nos moliebantur, nec  
 inter ca- aliud eos morabatur impedimentum, quam onus  
 sum, quo restituendi, quæ diu obtinuerant, Ecclesiarum  
 hæretici bona: Fatemur similiter, rem nunc esse de  
 revocan- iis, qui licet nobiscum sentiant, pertimescen-  
 tur ad fi- dum tamen est, ne a Religione deficiant, si res  
 dem, et Ecclesiarum, fructusque rerum, quas possident,  
 alterum vel a Turcis emptas, vel sævientibus concita-  
 quo fide- tionum bellorumque æstibus a se ipsis occu-  
 pietate re- patas restituere adigantur: denique posset et  
 moventur aliquis subtilioribus nixus argumentis inter al-

Regina Maria, travagliava per ristabilirvi la Religione Cattolica : avendogli il Pontefice Giulio III. data prima la facoltà di concordare e transigere coi possessori intrusi de' beni Ecclesiastici sopra i frutti malamente percetti, e dipoi l'autorità di concordare sopra i capitali, dandone anche l'intiera ritenzione, ogni qual volta i possessori abbandonassero l'eresia, come può vedersi nella nostra prima Lettera scritta a Lei sopra questa materia sotto il giorno 19. di Marzo 1752. num. 26.; ove anche al num. 28. sono portati gli altri esempi consimili : non volendo tralasciare quanto, dopo la prima predetta Lettera, abbiamo ritrovato in un manoscritto del P. Pietro Alagona della Compagnia di Gesù Penitenziere di S. Pietro, attestando esso, che, essendosi dubitato nel tempo di Clemente VIII. se fosse lecito ai Cattolici *emere ab hereticis terras, et bona, que fuerant Monasteriorum*, fu dalla Sacra Penitenziaria risposto, *justam esse causam dispensandi per Summum Pontificem* : il che dà adito ad una riflessione, che se, concorrendo una giusta causa, può il Sommo Pontefice concedere al Cattolico il comprare i beni di Chiesa dell'Eretico, con uguale almeno ragione potrà, concorrendo una legittima causa, concedere a chi è Cattolico, l'autorità di ritenere i beni di Chiesa, che ha comprati dagl'infedeli.

§. 6. E' vero, che gli esempi de' Nostri Predecessori poc' anzi riferiti riguardano quelli, che, essendo fuori del grembo della Chiesa, erano disposti a ritornare fra Noi, nè avevano altro retraente, che quello di dover lasciar i beni delle Chiese, de' quali erano in possesso : e impedisce ancora vero, che ora si tratta di persone, re la perché sono fra Noi, delle quali si teme, che versino per apostatare, se vengono obbligate a restituire i capitali, o i frutti dei beni delle Chiese, de' quali sono in possesso, o per averli comprati dai Turchi, o per averli essi occupati ne' tempi delle rivoluzioni, e delle guerre : E

ANNO  
1754.

E fu ap-  
provato  
ancora da  
un decre-  
to della  
Peniten-

Che non  
debbasi  
far diffe-  
renza tra  
il ridurre  
gli Eretici  
e impedi-  
re la per-  
versione  
de' fedeli.

**P o n t.** teram , et alteram facti speciem discri men ali-  
**A. XIV.** quod ad invenire , quod ipsi quoque innuimus  
 in litteris ad te datis . §. 19. Attamen cùm nos  
 omnia æqua lance libera verimus , censuimus ,  
 atque censemus , in rem præsentem faciendum  
 plurimi timorem Apostasiæ , in quam plures  
 pro laberentur , si acrius bonorum fructuumque  
 restitutio urgeretur. In dies conspicimus veluti  
 emolliri rigorem Sacrorum Canonum , fierique  
 epichejæ locum , atque dispensationibus , qui-  
 busdam in rebus , ac præsertim in matrimo-  
 nialibus , quoties qui relaxationem juris expo-  
 stulat , regionem incolat hæreticis proximam ,  
 vel mediis hæreticis obversetur , propter timo-  
 rem , ne cæco animi impetu abreptus , a nobis  
 deficiat , et quod inter Catholicos absque dis-  
 pensatione inire prohibetur matrimonium , stu-  
 deat contrahendum , sese recipiendo in eum  
 locum ac communionem , ubi nihil de dispen-  
 satione sollicitus , genio suo valeat indulgere.  
 Accedit , in nostra hac facti specie , nos non  
 sola impelli Apostasiæ formidine ; torquet nos  
 ea insuper sollicitudo , ne si Ecclesiarum peti-  
 tio , quæ sine turbis proponi haud facile po-  
 test , Turcis perspecta fiat , captent exinde ipsi  
 opportunitatem alicujus excitandæ insectationis ,  
 quæ quo usque protendi valeat , haud facile  
 conjectura assequi possis , in maximum Chri-  
 stifidelium detrimentum , Sanctæ Religionis , ac  
 tot insolentium pauperum , pernioiem , qui licet  
 nihil moliti , pro ipsorum libidine divexarentur.

**E xemplis** §. 7. Huc autem re perducta , videtur nobis ,  
 idem con- debere quemlibet facile intelligere , quæcumque  
 firm. a nobis præstantur , ea optimo ju<sup>e</sup> fieri , quam-  
 vis nunc non sit nobis negotium cum exteris ,  
 qui ad Ecclesiam redditum maturent , sed cum  
 iis , qui licet a nobis stent , non levia tamen  
 exhibent defectionis indicia , nisi assequantur ,  
 quidquid subest nostræ auctoritati distribuen-  
 dum. Congruit planè rei nostræ indultum a  
 Pontifice Martino V. in Synodo Constantiæ